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Jurgita Versiackaite-Pedersen

Fra: Borgmesteren for BUF
Sendt: 14. august 2013 14:10
Til: 'perlarsen@brd.dk'
Emne: SV: Københavns kommunes sammenhængende børne- og ungepolitik

Kære Per Larsen  
 
Mange tak for jeres kommentarer, og den flotte ros. Selvom jeg godt kan forstå, at der ikke er kapacitet til at 
kommentere på samtlige kommuners børn‐ og ungestrategier, må jeg sige, at jeg er enormt glad for at få jeres 
fagligt skarpe og kritiske blik på vores arbejde. Det er afgjort med til at løfte kvaliteten, og stille blikket skarpt på 
dem, det hele handler om.  
 
Som I skriver, er der et langt sejt træk med implementeringen foran os – der er ingen tvivl om, at det er en svær 
øvelse, vi står over for, og at en gennemførsel vil kræve forandringer af praksis mange steder.  
 
Jeg vil sende kommentarerne videre til forvaltningen, endnu engang tak for dem.  
 
Bedste hilsner  
 
Anne Vang  
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Til 

Børne- og ungdomsborgmester Anne Vang 

og 

Socialborgmester Mikkel Warming 

  

Kære Anne og Mikkel 

  

Børnerådet fik i juni udkast til Københavns Kommunes Sammenhængende Børne- og Ungepolitik til høring. 

Rådet har imidlertid meldt tilbage, at man ikke kan påtage sig at kommentere politiker m.v. fra samtlige kommuner i 

landet, hvorfor man ikke officielt har besvaret høringen. 

  

Som formand for rådet er jeg i og for sig enig i beslutningen, men efter at have læst udkastet føler jeg imidlertid, at 

der er behov for at kvittere for et særdeles stærkt stykke papir - ikke mindst set i et børneperspektiv, en politik 

der umiddelbart er egnet til at danne skole for de øvrige kommuner i landet. 

  

Jeg har bedt de relevante medarbejdere i Børnerådet om en kommentar til udkastet, og selv om kommentarerne er 

sendt til mit eget brug, fremsender jeg dem i deres fulde ordlyd til evt. intern brug i forvaltningerne. 

  

Med venlig hilsen 

  

Per Larsen 
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Hej Per, som aftalt får du her vores kommentarer til Københavns kommunes sammenhængende børne‐ og 
ungepolitik. Vi synes, du skal rose dem for det flotte initiativ, og deres tilgang i form af at se på det hele barn.. 
Som du kan læse, lægger vi vægt på implementeringen af politikken og yderligere konkretisering af medinddragelse 
og børneperspektivet samt hensynet til barnets bedste. 
  
Det, vi har lavet, er udelukkende input, som du kan sortere i efter behov. Hvis du har spørgsmål til noget af det, vi 
har skrevet, må du endelig ringe til mig. 
  
Bedste hilsner 
Anna Marie  
  
Anna Marie Carstens 
Juridisk konsulent 
Tlf. (mobil): 33783308 
Børnerådets sekretariat 
Vesterbrogade 35A 
1620 København V 
www.brd.dk 
  

 
  



Københavns kommunes sammenhængende børne- og ungepolitik. 

Overodnet synes vi, at det er et flot initiativ af Københavns kommune, særligt indeholder Børne- og 

ungepolitikken et godt perspektiv og fokuserer på det hele barn, hvilket Børnerådet er stor tilhænger af. 

Vi funder det meget positivt, at politikken udstråler, hvilken tænkning medarbejderne skal have ift. børn og 

unge. Så handling, kultur og adfærd alle afspejler lovgivningen, særligt hensynet til barnets bedste, 

børneperspektivet og børneinddragelsen. 

Udkastet indeholder nogle fine betragtninger og mål for de børn og unge, som er bosat i kommunen. 

I forordet kunne inddragelsen af børn og unge med fordel nævnes, så borgmestrene sender signal om, at 

inddragelse vægtes. Særligt i lyset af en række aktuelle sager omkring manglende høring af børn, men også 

ift. mulighederne for som barn at få indflydelse på den by og de omgivelser, barnet lever i. 

Figuren side 4: Vi undrer os over, at Børn og unges demokratiske dannelse ikke fremgår af figuren, samt at 

det ikke fremgår af teksten af hvilken årsag. 

”Børn og unges demokratiske dannelse”: 

Ordet medansvar kan med fordel suppleres med ordet medinddragelse. (sidste linje i 2. afsnit) 

I 3. afsnit er det oplagt at tilføje ”børneperspektiv” , da man som fagperson altid bør forsøge at se tingene 

fra barnets perspektiv. 

”Børn og unges familieliv”: 

”Barnet eller den unge skal altid sættes i centrum”-> Dette bør uddybes med forklaring af udtryk som 

medinddragelse, hensynet til barnets bedste og børneperspektivet. 

”Rettidig og forebyggende støtte til børn og unge”: 

I sidste sætning i 1. afsnit kan der med fordel tilføjes til slut. ”Alle børn har ret til medinddragelse og 

orientering om sagens forløb.” 

Et sted i dette punkt vil det være hensigtsmæssigt at tilføje, at fagpersoner som træffer afgørelser, altid skal 

vægte hensynet til barnets bedste. 

I 2. afsnit kunne tilføjes vigtigheden af et beredskab og fagpersoners viden om brugen af underretninger, da  

anbragte børns erfaringer viser eksempler på manglende underretninger eller ingen reaktion på 

underretninger. Det kunne være hensigtsmæssigt at fremhæve, at blot fordi én fagperson har underrettet, 

skal det ikke afholde andre fagpersoner fra at gøre det, da et øget antal af underretninger kan bidrage til 

billedet af det hele barn. Man kunne i den forbindelse henvise til Overgrebspakkens implementering, da en 

sådan specificering er i tråd med lovændringens øgede krav til kommunernes behandling af underretninger. 

”En tryg og inkluderende by for børn og unge”: 

Børnerådet er glade for at se, at Københavns kommune så tydeligt har tænkt børneperspektivet ind i 

forhold til færden i byens rum.  



 

Generelt: 

Generelt er det vigtigt, at koblingerne mellem børn- og ungepolitikken, strategierne, politikken og 

handleplanerne er tydelige på de forskellige fagområder for medarbejderne i kommunen, så det sikres, at 

det er en hensigtserklæring som reelt får betydning for kommunens børn og unge. 

Børnerådet er meget interesseret i, hvilken opfølgning kommunen planlægger på udmøntningen af den 

sammenhængende Børne- og ungepolitik. Der ligger et stort arbejde i implementering af politikken, 

herunder særligt at operationalisere den på en måde, som øger forståelsen og anvendelsen af den i det 

daglige arbejde for de forskellige faggrupper. Det er i den forbindelse vigtigt, at medarbejderne har de 

relevante værktøjer, og her kan nævnes to eksempler fra dokumentet: ”Barnet eller den unge skal altid 

sættes i centrum” (side 5, sidste afsnit, linje 3.) og ”Alle medarbejdere skal gennem faglig refleksion og 

metodisk systematisk fortsat udvikle egen praksis med det formål at….”( side 6, sidste afsnit, linje 5). 

Hvorledes vil Københavns kommune sikre, at der er gunstige vilkår for dette, samt at det reelt 

gennemføres? Overordnet set er det særdeles vigtigt, at politikken kan omsættes. 

Børnerådet finder, at det er et spændende og interessant dokument, som kan anvendes som positivt 

eksempel på et paradigmeskift i forhold til børn og unge, særligt prioriteringen af barnets perspektiv og 

medinddragelse af barnet. Disse to emner er Børnerådet meget optaget af, og vil derfor gerne udtrykke 

stor tilfredshed Københavns kommunes prioritering af dem. 

Det er Børnerådets erfaring, at børneinddragelse i praksis er svær, derfor følger Børnerådet gerne med i 

implementeringen af den sammenhængende Børne- og Ungepolitik. 
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